
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

1 

 

 

PUBBLICATO IL 17.04.2019 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 2915/2019 

Prot. n.  86588 IX/1 del 17.04.2019  

 
 
 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO 
UNIVERSITARIO AREA EX LAZZARETTO – BERTALIA – VIA TERRACINI 
BOLOGNA  - CODICE CIG: 7404224EEC 

ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E AMMISSIONI ALL'ESITO 

DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L’ASSENZA DEI MOTIVI 

DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 NONCHÉ LA SUSSISTENZA DEI REQUISITI 

ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTA  il Provvedimento Dirigenziale rep. 4308/2017 Prot. 147220 del 22/11/2017 

con il quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo 

complessivo (Studentato 1 – Studentato 2 – Edificio Dipartimentale), per il 

nuovo insediamento universitario Area ex Lazzaretto – Bertalia – Via 

Terracini – Bologna, per un importo complessivo di € 44.641.492,59 (Iva e 

somme a disposizione comprese – Importo lavori a base di gara: € 

36.310.804,23); 

 

 VISTO il provvedimento dirigenziale Repertorio n. 1274/2018, Prot n. 36871/IX/1 

del 05.03.2018  con il quale è stata disposta: 

- l’indizione di una procedura aperta per i lavori per la realizzazione del 

nuovo insediamento universitario Area Ex Lazzaretto – Bertalia- Via 

Terracini Bologna -e.a. 2018/5 ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95 del D.Lgs. 50/2016  sulla base degli elementi e pesi e pesi sopra 

riportati; 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara; 

- la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – relativa 

ai contratti pubblici, sul profilo di committente della Stazione appaltante, sul 

Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e sul Sito Informatico 

presso l’Osservatorio, nonché per estratto su due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due a maggior diffusione locale, secondo le vigenti 

disposizioni; 

 

CONSIDERATO  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 

12,00 del giorno 19.06.2018; 



 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

2 

 

 

 che entro tale termine hanno fatto pervenire offerta n. 7 operatori 

economici; 

 

PRESO ATTO  dei verbali delle sedute pubbliche svoltesi in data 21.06.2018, 30.10.2018, 

06.11.2018, 27.11.2018, 06.12.2018, 18.12.2018, 11.01.2019, 17.01.2019, 

29.01.2019, del 21.03.2019 e 10.04.2019; 

 

RITENUTO di accogliere la proposta di esclusione del R.T.I. Ferraro COSEAM 

formulata nella seduta del 10/04/2019 come di seguito riportata:  

 

“Il RUP conclusivamente osserva quanto segue: 

- il disciplinare di gara, alla sezione III.3 “Criteri di selezione art. 83 co. 1 

D.Lgs. 50/2016: B) Requisiti di idoneità economico-finanziaria e tecnico 

professionale”, prevede al punto 1) che l’operatore economico concorrente 

sia in possesso di “attestazione di qualificazione SOA in corso di validità 

per Categorie e Classifiche adeguate alla tipologia e all’ammontare degli 

importi dei lavori: gli importi di riferimento per le classifiche richieste 

sono riportati nella tabella di cui alla Sezione II punto 6 del presente 

disciplinare, colonna “importo totale categoria”; 

- al termine ultimo di presentazione delle offerte (19.06.2018) 

l’attestazione in corso di validità n. 1418AL/69/07, presentata dal 

Consorzio COSEAM, non riportava alcuna qualificazione nella categoria 

OS8; 

- le istanze di aggiornamento della SOA n. 1418AL/69/07 non hanno alcun 

rilievo in quanto i relativi contratti tra l’organismo di attestazione e 

Coseam si sono risolti ope legis; 

- in data 18.03.2019 è stata rilasciata l’attestazione SOA n. 1568AL/69/07 

(in esecuzione di un contratto stipulato con la Società di attestazione in 

data 13/03/2019) che riporta la qualificazione per la cat. OS8 I 

successivamente, quindi, alla scadenza del termine previsto per la 

presentazione delle offerte. 

 

I requisiti di qualificazione devono essere posseduti e dimostrati dai 

concorrenti al momento della scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte ed in ogni successiva fase del procedimento di evidenza 

pubblica, per tutta la durata dell’appalto, senza soluzione di continuità. (v. 

Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n. 4/2011; n.8/2015).  

 

Con riferimento al possesso del requisito relativo alla Cat. OS8 da parte 

dell’impresa mandataria (Ferraro spa) del RTI in esame, che ha dichiarato 

di avvalersi dell’impresa ausiliaria Rullo Franco, qualificata nella cl. III 

bis, il Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria con la sentenza n.6 del 

27.03.2019 ha affermato il seguente principio di diritto: “in applicazione 

dell’art. 92 co. 2 D.P.R. 207/2010, la mancanza del requisito di 

qualificazione in misura corrispondente alla quota dei lavori, cui si è 

impegnata una delle Imprese costituenti il raggruppamento temporaneo in 



 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

3 

 

sede di presentazione dell’offerta, è causa di esclusione dell’intero 

raggruppamento, anche se lo scostamento sia minimo ed anche nel caso in 

cui il raggruppamento nel suo insieme (ovvero un’altra delle imprese del 

medesimo) sia in possesso del requisito di qualificazione sufficiente 

all’esecuzione dell’intera quota di lavori”. 

Il Rup per le motivazioni sopra esposte propone l’esclusione del R.T.I. 

FERRARO S.p.A.- Consorzio Stabile COSEAM ITALIA al prosieguo 

della gara.” 

 

di accogliere le proposte di ammissione formulate dal RUP per gli altri 

operatori economici;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. 107482 del 

15.11.2016;  

 

DISPONE 

 

- l’esclusione del RTI FERRARO S.p.A.-Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A., Area 

Industriale Papa Benedetto XVI, 88046 Lamezia Terme C.F./P.I. 02160730798; 

 

- l’ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara degli operatori economici di seguito 

riportati: 

 

RTI MANELLI Impresa S.r.l-Conpat scarl,  Via Clemente Cancelli, 11, 70043 Monopoli (BA) – 

C.F./P.I. 06746680724; 

PESSINA COSTRUZIONI S.p.A., Via Nizzoli, 4, 20147 Milano – C.F./P.I.  00829110154; 

RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE a r.l., Viale della 

Costituzione – Centro Direzionale edificio G1, 80143 Napoli – C.F./ P.I. 05041951210; 

CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA’ CONSORTILE a r.l., Via Vittorio Veneto, 29, 

82100 Benevento – C.F./P.I. 01483060628; 

RTI CONSCOOP Consorzio fra Cooperative di produzione e lavoro Soc. Coop.va-Cogei 

Costruzioni S.r.l., Via Luigi Galvani, 17/B, 47122 Forlì – C.F./P.I. 00140990409; 

RTI Italiana Costruzioni S.p.A.-ICI Italiana Costruzioni Infrastrutture S.p.A., Via dei Villini, 

3/A, 00161 Roma – C.F. e P.I. 03798481002; 

 

Firmato 

La Dirigente 

                   Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 



 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

4 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 


